## super morte amici

et sanctos resurrecturos esse. **A** causa vero duplici motiua sumitur illa ratio apostolica. **Q**uia resurrectio **C**hristi est causa motiua liberalitatis paternę. vt eius amore faciet fr̄es gloriose resurgere. **S**icut rex terrenus quādo filium suū militē facit. ei amore multos etiā alios milites efficit. **E**st etiam quāntum ad nos causa motiua. quia mouet nos ad resurrectiōis gloriā bonis operibus acquirendā. eo quod in illo iam apparet sanctorū gloriā perpetua. **H**anc autē indirectam rationem sumit apostolus contra illos qui negabant futuram resurrectionē. **U**nde quō inquit dicunt quidam in vobis quod resurrectio futura non sit? **S**i enim ita est. sequitur quod neque **C**hristus resurrexit qui est caput et causa resurrectionis. **D**e hinc etiā inconuenientia multiplicans addit: **I**nuenimur autē et falsi testes dei si non resurgent mortui. quādo diximus aduersus eū testimoniuꝝ scilicet veritati contrariū. quod videlicet suscitauerit **C**hristū qui est primogenitus mortuorū: quē utique non suscitauit. si nec mortuos reliquos suscitaturus sit. deus autē de falsa laude sua nō letatur. sed potius irascitur. **U**nde glo. **A**ugustini. **P**erhorrendus est aliquid falsi de deo dicere. etsi ad eius laudē videatur pertinerere. quia non minori sed fortasse maiori scelere laudatur in deo falsitas quā vituperatur veritas. **D**enique aliud inconueniens addit apostolus dicens: **S**i in hac vita tantū et non in alia in **C**hristo sperantes sumus. scilicet vt resurrectionē futuram nō speremus: miserabiliores sumus omnibus hominibus. **U**t enim dicit glo. **C**eteri homines saltem fruunt hoc seculo. nos autē neque presenti neque futuro. **S**ic rationibus asserit nostra resurrectio. nō solū a ceteris sanctis. sed etiam ab apostolo. **A**sseritur etiā multipliciter vniuersitatis exemplo. iuxta illud **A**mbrosij supius positū. **E**t illud **G**regoriū in moral. li. xiiij. **Q**uid inquit quotidie mundus in elementis suis nisi resurrectionē nostrā imitat? **V**ide-

mus enim arbuta frondiū viriditate deponere. et a fructuum prolatione cessare. **R**ursumque folia erumpere. et fructus grandescere. ac totam arborē vestiri redimio decore. **Q**uoniaḡ rationabiles conditi sumus resurrectionis nostre spem ex ipsarum rerum contemplatione colligere debemus. hęc **B**reg. **S**ic et apostolus in predicto capitulo questionibus insipientium respondet. qui dicebant: **Q**uōd mortui resurgent vel quali corpore venient? **I**nsipiens inquit tu qui sapientē te putas. nō attendens quod in rerum natura si vis quotidie fieri consideras. **Q**uia granū quod in terra seminae nō viuificabitur nisi prius moriatur. id est nisi prius putrefiat in terra nō vegetatur. **S**icut ergo granū resurgit in terra putrefactū. ita corpus humanū resurget. licet putrefactū et in puluerē redactum. **D**enique respōdet questionē de corporis qualitate. ostendens per idē exemplum. nō esse necesse vt resurgat passibile vel mortale. sicut ostēsum est sup. **I**taque sicut idē dicit apostolus: **M**ortui resurgent incorrupti. et nos immutabimur. **Q**uāli quidem resurgent quāntum ad diminutionem membrorum incorrupti. sed prius et passibilibus corporum qualitibus non priuati: **B**oni autē per gloriā immutati. et in multis bene dispositi. sicut illud **S**ap. iij. **I**n paucis vexati. in multis bene disponentur. videlicet interiorius vt dictū est quāntum ad tres. et exteriorius quāntum ad quatuor votes. **H**is enim sponsa **C**hristi omnia membra sua dotabitur et ornabit cum in celestem sponsi domū introducet hęc est ecclesia electorum ex hominibus cuius matrimonium initiatus fuit in patriarchis et prophetis **C**hristi promissione. consummatum in verbi incarnatione sed ratum erit in plena glorificatione. sicut dicitur **D**seg. ij. tñ ordine conuerso: **S**pōsabo te mihi in fide. et sponsabo te in misericordia et miserationibus. et sponsabo te mihi in sempiternū. **A**ngelis autē nec **C**hristus promissus fuit. nec ipsorum

# Consolatio

naturam assumpsit. et ideo nec eorum ecclesia dicitur ita proprie in sponsa Christi esse. nec dotes habere. licet et ipsa deo uniatetur charitate. Et secundum hoc ecclesia de angelis et hominibus collecta dicitur una sponsa non solum Christi sed totius trinitatis.

## De quattuor gaudiolis in quibus comunicabunt cum angelis. Cap. XIII.

**P**roter dotes autem supra dictas animarum et corporum habebunt homines sancti octo gaudia particularia. quattuor scilicet cum angelis communia. et quattuor sibi specialia. Ideo autem dicitur particularia. quia vniuersale gaudium est ipse deus. qui tunc erit omnia in omnibus. Itaque quattuor illa prima sanctis hominibus angelisque communia erunt de beata societate. de mundi renouatione. de creature contemplatione. de diuine iusticie in reprobos consideratione. De beata et iocunda societate dicit Augustinus de ciuitate dei libro. xix. Pax superne ciuitatis est ordinatissima et concordissima societas fruendi deo et inuicem in deo. Hinc et de felicitate illius ciuitatis dicit beatus Bernardus in meditationibus suis. O ciuitas celestis mansio. segura patria. totum continentens quod delectat. populus sine murmure. que gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei sicut letantium omnium habitatio est in te. Quae ergo nos angit vesania vitiorum: sitire absinthium. huius mundi sequi naufragium. vitae latentis pati infortunium. impie tyrannidis ferre dominium. et non magis conuolare ad angelorum societatem. sanctorum splendorem. regis potentis honorem superne glorie: Sed ad haec omnia quis idoneus: profecto verus penitens. verus obediens. amabilis socius. fidelis seruus. haec ille. Et rectissime societas illa dicitur ciuitas. quasi ciuium vnitas. Ut enim dicit

Prosper vbi supra. Illic omnes qui fuerint vnum corpus erunt. et singuli de sua singulorum felicitate gaudebunt. Et hoc est vt dicit Augustinus super Iob. sermone vij. Quod dei filius patrem pro nobis orans ait vt sint vnum sicut et nos vnus sumus. tu pater in me et ego in te. et ipsi in nobis vnum sint. vt habeant gaudium meum impletum in semetipsis. Haec est enim illa pax et beatitudo in futuro seculo. propter quam consequendam sobrie et iuste et pie viuendum est in hoc seculo. haec Augustinus. Quibus sublimitatem superbia comitari. ex superbia vero discordia vel iurgium oriri soleat. secundum illud Proverb. xij. Inter superbos semper iurgia sunt. Recte tantam concordiam in tam sublimibus personis beatus Iob xxv. inter miracula dei reputat dicens: Potestas et terror apud eum est: qui facit concordiam in sublimibus suis. Vbi namque reuera. propter communem veritatis possessionem erit inter fruentes summa pax et concordia. quam ipsa charitate veritatis excludetur inuidia. Unde Augustinus. de ciuitate dei libro. xxij. Vbi siquidem futuri sint. pro meritis priorum. etiam gradus honorum atque glorie. nullatenus est ambigendum: Vbique verus honor qui nulli negabitur digno. nulli deferetur indigno. Sed nec ad eam ambiet ullus indignus. vbi nullus permittetur esse nisi dignus. Vbi vera gloria erit vbi nec laudantis errore. nec adulatione quisque laudabitur. Vera quoque pax vbi nihil aduersi vel a seipso vel ab alio quisque patiet. Idque etiam illa beata ciuitas in se magnam bonorum videbit. quod nulli superiori aliquis inferior inuidebit. Tamque nolet esse vnusquisque quod non accepit. quam sit pacatissimo precor dig vinculo ei qui accepit obstrictus. quam nec in corpore vult oculus esse qui est dig. cum membris vtriusque contineat totum carnis pacata copago. Sic itaque donum habebit alio alio minus vt hoc quod habeat. ne velit amplius. haec Augustinus. Sic et Gregorius in moral. li. v. Difficile quidem est

vt in hoc mundo alter alteri non inuideat. qđ adipisci alter exoptat. quia qđcđ temporale percipitur. tãto fit min⁹ singulis. quanto diuiditur in multis. 7 idcirco desideratis mentem liuor ex cruciat. quia hoc qđ appetit aut funditus alter accipiens adimit. aut a quantitate restringit. **Q**ui ergo peste liuoris plene carere desiderat. illam hereditatem diligit. quã coheredum numerus non angustat. **Q**ue 7 omnibus vna est. 7 singulis tota. q̃ tanto largior ostenditur. quanto ad hãc precipientium multitudo dilatatur. **I**mmunitio ergo liuoris est affectus surgēs interne dulcedinis. et plena mors eius est perfectus amor trinitatis. **N**am cū mēs ad eius rei appetitum retrahitur. que nō accipientium numerus partitur. tanto magis proximum diligit. quanto minus ex profectu illius sua damna pertimescit. q̃ si perfecte in amorem celestis patris rapitur. plene etiã in proximi dilectione solidatur. quia cum nulla terrena desiderat nihil est qđ ei⁹ erga proximum charitati contradicat. hec **Gregorius**. **C**ui etiam cōsonat illud **Augustini** vbi supra libro xv. **N**ullo inquit modo fit minor accedente seu permanente consorte possessio bonitatis. imo possessio bonitas. quã tãto latius quãto concordius indiuidua sociorum possidet charitas. **N**on habebit tēniq̃ illam possessionem qui eas voluerit habere cōmunem. et tanto eas reperiet ampliores. quanto amplius ibi poterit amare consortem. hec **Augustin⁹**. **H**inc et ex illa charitate ac societate mutua proueniet singulis multiplex gloria. **V**nde **Anselmus** in proslogion. **I**n illa perfectissima charitate innumerabiliū beatorum angelorum 7 hominū vbi nullus minus diligit alium q̃ seipsum. non aliter gaudebit quis pro singulis alijs q̃ pro seipso. **S**i ergo cor hominis de tanto suo bono vix capiet gaudium suum. quomodo capax erit tot 7 tantorū gaudiorum? **E**t utiq̃ quia inq̃ntum quisq̃

diligit aliquem. tantū de bono eius gaudet. **S**icut in illa pfecta felicitate vnusquisq̃ plus amabit sine comparatione deum q̃ se et omnes alios secum. **I**ta et pl⁹ gaudebit absq̃ estimatione de felicitate dei q̃ de sua 7 omnium aliorum secum. **E**cce inueni gaudium quoddã plenum. **N**on ergo totum illud gaudiū intrabit in gaudentes. quin potius in gaudiū illud intrabunt toti gaudentes. **S**ed quoniam illud gaudiū vt dicit apostol⁹ **N**ec oculus vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit. nondū dixi vel cogitavi. q̃ntū gaudebunt illi beati. hec **Anselmus**. **I**taq̃ singulis erit gaudiū speciale de cuiuslibet rationalis creature societate. inq̃ illud apostoli ad **Phil.** **I**ta frater ego te fruor in domino. **H**oc autē gaudio nec ipsi exortes erunt angeli. vtpote quos seruens dilectio faciet de tanta 7 tam iocunda societate inestimabiliter gratulari. **N**am vt dicit beatus **Bernardus** super **Lanq̃. omel. lxxix.** inq̃ verbum euangelij: **N**ūc etiam ad peccatoris penitentiam gaudent angeli. **P**si delitig inquit angelorum sunt lachryme mee. quid delitig mee? **D**e mundi autē renouatione dicitur. **ij. Pet. iij.** **N**ouos celos 7 nouam terram expectamus. in quibus iusticia habitat zc. **V**bi nomine celi et terre scđm qđ exponit **Augustinus** principii **Ben.** intelligi potest vniuersitas creature visibilis et invisibilis. **O**mnis enim creatura visibilis renouabitur. 7 fm modum suum glorificabitur. videlicet celum et terra 7 omnia elementa. et que ppter hominem ab initio facta sunt. sed per peccatū eius corrupta. ante iudicium enim fiet per ignem eorū purgatio. 7 post eorum innouatio. **V**nde **Augustinus** vbi supra libro. **xx.** **I**udicatis his qui nō sunt inuenti i libro vite. et in ignē eternum missis. figura hui⁹ mundi mundanorum ignium conflagratione preteribit. **N**am elementorū corruptibilitium qlitates q̃ corpib⁹ nostris corruptibilitib⁹

## Consolatio

congruebant ardēdo penitus interibūt. atq; ipsa substantia eas qualitates habebit que corporibus immortalibus mirabili mutatione conueniant. vt scz mundus in melius innouatus apte accommodetur hominibus etiam carne innouatis in melius. **Unde vidit Iohānes** sedentē in throno a cuius conspectu fugit celū et terra. et mare iam nō est. vt legitur **Apocal. ix.** Peribunt enim hec s̄m speciem. sed non s̄m substantiam. **Vinc et Ps.** In initio tu dñe terrā fundasti et opa manū tuarū sūt celi. ipsi peribunt etc. **Nec tamē** ex toto per ignem fiet innouatio mundi. quoniam et sol et luna innouabuntur. immeliorabuntur. que non subiacent ignis passioni. **Corpora quoq; sanctorum s̄m apostolum** imutabuntur. quod constat per ignem non fieri. **Vt autem dicit Basilus** i hexameron libro. vi. **Ratio** que dam secretior docet nos percipiendā esse naturam ignis. etiam in delictorum retributionibus que in vita presentī contraximus. **Unde scriptum est:** Vox domini intercidentis flammā ignis. **Qui enī** elementi lux ad illuminandos deputabitur iustos: **Ardor** autem proficiet ad peccatores concremandos. **hec Basilus.** **Et quod dicit de** partitione qualitatum ignis. intelligendū est de ceteris elementis. **Quia** in cunctis separabunt bonę qualitates a malis. vt bonę quidē electis ad gloriā deseruiant. male vero. id est. nocive reprobos affligant. **Dicit autē Isidorus** in libro creaturarum. **Quod** nec sol nec luna post iudicium ad occasum ventura sunt. sed in loco in quo creata sunt sine fine permanebunt. ne scz eorum claritate fruantur damnati qui apud inferos erūt. **Unde dicitur Abachuc. iij.** Sol et luna steterunt in habitaculo suo. **Et Esa. lx.** Non occidet ultra sol tuus. et luna tua non minuetur. **Eritq; sicut legitur** i eodem. **xxx.** lux lune sicut lux solis. et lux solis septemplex sicut lux septē dierum. **Quod exponens Hieronimus** dicit: quod cum de-

terminato iudicij examine cunctisq; reprobis in inferno conclusis. **dominus Iesus** cum corpore suo quod omnes electi sūt in celum se sustulerit. tunc ibi luna splendorem solis mutabit. sol vero septemplex q̄ modo lucebit recepto splendore que homine peccate amisit. **hec Hieronimus.** **Sz s̄m Hieronimus.** **Tanta** tunc erit lux solis quāta fuit in septem primis diebus scz quando creatus est mundus. **Quia** postea cuncta que propter hominem facta sunt in eius lapsu peiorata sunt. **Antea** siquidem terra spinas et tribulos nō proferebat. aer purior erat. et tam sol q̄ luna maiori lumine fulgebāt. **Unde ad Roma. viij.** Omnis creatura ingemiscit et parturit vsq; adhuc. sed ipsa liberabitur a seruitute corruptionis in libertate glorie filiorum dei. **Itaq; sol et luna** ante diē quidem iudicij patientur eclipsim: **Iuxta illud Joel. ij.** Sol enim vertetur in tenebras. et luna in sanguinem anteq̄ veniat dies domini magnus et horribilis. **In aduentu** hō iudicis obscurari comparative dicuntur. **In mundi autē** innouatione. quoniam celum nouū et terra noua fuerit. eorum claritas augmentabitur. **Ante diē Isidorus** quod sol tunc laboris sui mercedem recipiet. **Non ergo** amplius erit diei noctisq; vicissitudo. sed vna dies continua que nota est domino. vt legitur **Zach. xij.** **Quod autē dicitur Esa. xxx.** Non erit tibi amplius sol ad lucendū. nec splendor lune illuminabit te. subintelligit ad necessitatem. sed tantū ad decorem. **hec de** renouatione visibilis creature. **Creatura** etiam celestis et inuisibilis renouabitur dum ruina angelorum ex sanctis hominibus repabitur. **s̄m illud quod in psalmo de Christo dicitur:** Iudicabit in nationibus implebit ruinas. **Unde Augustinus** in **Ench.** **Superna** inquit mater nostra hierusalē nulla ciuium suorum numerositate fraudabitur. quin etiā fortassis vberiore copia regnabit et letabitur. **aiunt etiam doctores nostri** quod angeli sancti et in scientia et

in merito proficiunt usque ad diem iudicii  
**U**nde dicit apostolus ad Eph. iij. q. dispensatio sacramenti a seculo in deo absconditi per ecclesiam innotuit principibus et potestatibus in celesti multitudine sapientie dei. Angelice quippe dignitates ut dicit Hieronymus. exponens illum locum prefatum. mysterium non intellexerunt ad purum. donec passio Christi fuit completa. et apostolorum predicatio per gentes dilatata. Idem quoque Hieronymus super Esa. libro. xvij. dicit: quaedam potestates angelice Christum videntes cruentum in celum ascendere. ceteris angelis impauere dicentes: Atollite portas principes vestras etc. Et ab eis deus audire. quod est iste rex gentium. In Esaia quoque interrogant angeli rei nouitate percussit: quis iste sit qui de terra cruentus aduenit. Mysterium enim passionis et resurrectionis secundum apostolum cunctis retro generationibus fuerat ignoratum. hec Hieronymus. Igitur in illa generali glorificatione sanctorum accedet etiam angelis sanctis nouum gaudium. non solum numeri sui reparatiōe. ac de sanctorum hominum societate. sed etiam de sui plena remuneratione. Ex tunc enim non erit locus proficiendi vel merendi. sed tantummodo recipiendi. Nec ideo putandum est illis nunc deesse beatitudinem. quia premij sui futuram expectant consummationem. Licet enim in eis succedant omnia que optant habere. in futuro tamen omnia succedant eis que optant habere modo. Nec illud desiderium eos affligit dilatione. sed potius letificat expectatione et ideo beati sunt. Itaque nec illos quidem sine nobis voluit deus in gloria consummari. ut merito de ipsis quoque possimus ei dicere: De expectant iusti donec retribuas mihi. **D**e iocunda vero creaturarum inspectione siue contemplatione que fiet deo illuminante. dicit Augustinus in libro de ciuitate dei. xxij. Re-

rum omnium ibi quanta que speciosa que certa erit scientia sine errore aliquo vel labore. ubi vera sapientia de ipso suo fonte potabitur cum summa felicitate sine ulla difficultate. Oculi quoque corporei suum illic officium habebunt. et in loco suo erunt vtrique illis spiritus per spirituale corpus. Denique credibile est sic nos visuros esse mundana tunc corpora celi noui ac terre noue. ut deum vbi que presentem et vniuersa etiam corporalia gubernantem per corpora que gestabimus et que conspiciemus. quaque versum oculos direxerimus clarissima perspicuitate videamus. non sic nunc inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta per speculum in enigmate ex parte conspiciuntur. vbi plus in nobis valet fides quam credimus que corporalis species quam per corporales oculos cernimus. Et sicut homines inter que viuentes motus que vitales exercentes viuimus. mox ut aspiciamus non credimus viuere sed videmus cum eorum vitam sine corporibus videre nequeamus. quam tamen in eis per corpora remota omni ambiguitate conspiciamus: ita quaque illa corporum nostrorum spiritualia lumina circumferemus. incorporeis deum omnia regentem. etiam per corpora contuebitur. Ergo sicut dictum est supra: Deus ita nobis erit notus atque conspicuus ut spiritu videatur a singulis nobis in singulis nobis. videatur ab altero in altero. videatur in seipso. videatur in celo nouo ac terra noua. et omni que tunc fuerit creatura. videatur et per corpora in omni corpore quocumque directi fuerint oculi corporales acie perueniente. omnia que membra et viscera corporis glorificati perficiet laudibus dei. Omnes siquidem illi que nunc latet armonie corporalis numeri non latebunt naturas intrinsecus per corpora cuncta dispositi. et cum ceteris rebus que ibi magne videbuntur et mirabiles in tanti artificis laude rationalis pulcritudinis delectatione succendent rationales

# Consolatio

mentes. hec Augustinus. Item Prosper de vita contemplatiua libro. p. Tunc ita patebunt singulorum singulis mentes. sicut corporalibus oculis subiacent facies corporales. Vbi etiam oculos nihil creature visibilis latebit. et quocumque spiritus ire voluerit. ibi corpus erit sine mora temporis aut impedimento poderis. hec Prosper. **D**orro de diuine iusticie in reprobos consideratione. dicitur Esa. in fine. Egre dientur et videbunt cadauera virorum. qui peruaricati sunt in me. et erunt usque ad facietatem visionis omni carni. **R**eponens Augustinus. xx. libro de ciuitate dei. sic dicit. Egre dientur quidem non per motum corporalem. sed per scientiam. Quid enim agatur intus in gaudio domini. damnati nescient. Qui autem erunt in illo gaudio quid agatur foris in tenebris exterioribus scient. Ea enim etiam que foris ab eis erunt. eos utique non latebunt. **H**ec Augustinus. Et erunt inquit reprobi usque ad facietatem visionis omni carni. Boni namque sicut ibi dicit glosa. videbunt eos a se iusto dei iudicio separatos amissa potentia qua se uidebant contra illos. Videbunt etiam in illos tantam dei vindictam ut maiorem non exposcant. qui modo clamant. usque domine non vindicas sanguinem nostrum. **S**atiabuntur quoque gratias agentes de beatitudine sua visa impiorum ineffabili pena. hec glosa. **U**nde colligitur quod triplici causa de illorum visione satiabuntur. videlicet quia videbunt eos amissa potentia pristina a se separatos. et quia videbunt eos iusto dei iudicio punitos. et quia visa illorum pena magis eorum comparatione gaudebunt de beatitudine sua. et maiores deo gratias agent. **P**ropter hec omnia dicit Ps. Letabitur iustus cum viderit vindictam etc. **E**t Malach. iij. Egrediemini et salietis sicut vitulus de armento. et calcabitis impios cum fuerint ut cinis sub planta pedum vestrorum.

rum. Itaque sicut dicit Gregorius. non fuscabit beatitudinem iustorum aspecta pena reproborum. quoniam ubi iam compassio miserie non erit. beatorum leticie minuerenon valebit. **E**t si enim in nature sue bonitate misericordiam habent. iam tunc auctoris sui iusticie coniuncti tanta rectitudine constringuntur. ut nulla ad reprobos compassione moueantur. **E**t licet iustis sua gaudia sufficiant. ad maiorem tamen gloriam vident penas malorum quas per gratias euaserunt. quia qui dei claritatem vident. nihil in creatura agitur quod videre non valeant. hec Gregorius. **T**unc ergo sicut dicit Prosper ubi supra. filiorum. parentum. coniugum miseria. beatos contristare non poterit. quod nomina necessitudinum corporalium. que hic nostra fragilitas habuerit. illius beatitudinis excellentia non admittit. **D**e hac etiam materia plenius dicet infra.

## De quattuor alijs que propria erunt hominibus electis.

### Cap. XV.

**A**lias vero quattuor speciales gloriolas habebunt homines beati. quibus carebunt etiam angeli sancti. videlicet de stola corporis adceptione. de corporali dei visione. de ipsis contemplati ad contemplantes naturali similitudine. de miseriarum euasione. **P**rima igitur est stola corporis. de qua iam dictum satis est supra. Angeli enim ut puri spiritus. quia non habent vestem carneam. nec habebunt corporis stolam. sed singuli tantum vnicam. **D**e hominibus autem qui peregrinantes in hoc mundo corpore ac spiritu deo seruiuerunt. dicitur Esa. lxj. q. in terra sua duplicia possidebunt. **S**ecunda est visio dei corporalis. qua scilicet videbunt deum humanatus oculo corporis ut eius visione reficiant. non solum interius sed etiam exterius. **U**n

**H**ugo i libro de anima et spiritu. Duo inquit i homine sensus noscunt esse. vnus interior. alius exterior. et vterque donum suum habet in quo reficitur. Sensus interior reficitur in contemplatione diuinitatis. exterior in contemplatione humanitatis. Propter hoc enim deus homo factus est. vt in se totum hominem beatificaret. et tota hominis conuersio esset ad ipsum. totaque dilectio curreret in ipsum. cum et a sensu carnis videtur per carnem. et a sensu mentis per diuinitatis contemplationem. Hoc erat totum hominis bonum vt sine ingrederetur sine egrederetur i factore suo pascua inueniet. videlicet et foris in carne saluatoris. et intus in veritate creatoris. hec Hugo. Et hoc non habebunt angeli. quia videbunt tantum oculo spirituali. Tertia est similitudo contemplantium et contemplati. quia scilicet videbunt deum in natura sibi sibi. Et ideo illa visio iocundissima erit homini. quoniam et omne animal diligit simile sibi. vt legitur Ecc. xiiij. Unde Bernardus super Cant. omel. xx. Plenum proorsus omni suauitatis dulcedine videre hominem. hominis conditorem. Hoc etiam non habebunt illi spiritus beati. quia non videbunt eum in natura angeli. iuxta illud Heb. ij. Quisquam enim angelos apprehendit. sed semen Abrahe apprehendit: unde debuit fratribus per omnia similari. Peccantem siquidem irremediabiliter deseruit angelum. et inuenta est iniquitas eius ad odium. Unde Hugo i libro de arra anime. O anima inquit in omni creatura dilecta es. cum omnibus hominibus dilecta es. et vt tibi iuste redderetur sponsus ipse tuus dignatus est pie pati quod tolerabas. Quod si cogitare ceperis quot et quales in comparatione tui abiecti sunt. qui hanc que tibi data est gratiam consequi non poterunt. Elegit ergo te in omnibus. et assumpsit ex omnibus. et amauit pro omnibus hec Hugo. Quarta est miseriarum

euasio. de qua recordatio magna erit sanctorum exultatio. Vt enim dicit Augustinus in libro confessionum. viij. Ubiq; maius gaudium maiore molestia precedit. Ratio et maior est leticia post mestitudinem. et dulcior fit suauitas post egritudinem. Unde sicut dicit Hieronymus super Esa. de reprobis. quod recordatio preteritarum deliciarum erit eis materia cruciatuum. Ita verissime dici potest de sanctis quod recordatio precedentium malorum erit eis materia gaudiorum. Iuxta illud Job. xvj. Tristitia vestra vertetur i gaudium. Unde Chrysostomus super Mat. libro. p. Tunc inquit recordatio transactorum malorum non nocet. sed etiam delectat. sicut e contra recordatio bonorum non solum non adiuuat. sed etiam grauat: Ideo dicit Abraham illi diuiti quondam epuloni: Fili recordare quod recepisti etc. Nunc autem hic consolatur etc. Itaque sicut dicit Augustinus de ciuitate dei libro. xxij. erit illius superne ciuitatis et in omnibus vna et in singulis inseparabilis voluntas: libera scilicet ab omni malo liberata. et omni bono impleta. fruens indeficenter eternorum iocunditate gaudiorum: oblita culparum atque peccatorum. nec ideo tamen sue liberationis oblita ne liberatori suo sit ingrata. Sicut enim malorum scientie due sunt. vna scilicet qua potentia mentis non latent. altera vero qua sensibus experimētis inherēt. Aliter quippe sciunt omnia vitia per sapientie doctrinam. alter vero per insipientis pessimam vitam. Sic et malorum obliuiones due sunt: Alter enim ea obliuiscitur eruditus. alter expertus. Iste si penitentiam negligat. ille si miseria careat. Hoc vltimo modo immemores erunt sancti preteritorum malorum. quia ita carebunt omnibus. vt penitus deleatur de sensibus eorum. Ea tamen potentia scientie que magna in eis erit. non solum sua preterita. verum etiam damnatorum eos sempiterna miseria non latebit. Alioquin si se miseros fuisse nescituri sunt: quod

# Consolatio

iuxta **Ps.** Misericordias dñi in eternum cantabunt: Quo utiq; cantico in gloriam gratie Christi cuius sanguine liberati sumus. nihil erit illi civitati iocundius. hęc **Augustinus.** Est igitur hęc summa dictoꝝ. q̄ sancti gaudebunt de evasione miseriarum. tam in recordatiōe malorum p̄teritoꝝ. q̄ in consideratiōe p̄sentis supplicij reproboꝝ. Et illa recordatio fiet cum quadaz obliuione sicut p̄dictum est. **Unde** et **Hieronymus** sup **Esai.** libro. **xviij.** Seruos inquit suos vocabit nomine alio. in quo qui benedictus ē super terram benedicetur in deo amen. et q̄ iurat in terra iurabit in deo amen. qz obliuioni traditę sūt angustie p̄iores. **Causa** nāq; leticie et diuine confessionis erit ī celo. quia p̄ioꝝ angustiaz eterna succedet obliuio. **Obluiscēt** enim p̄stina mala non obliuione memorie. s̄ bonoꝝ successione. sicut ecōtrario alibi dicitur. qz afflictio hoꝝ obliuionē facit luxurie maxime. hęc **Hiero.** Et ut dicit **Ambrosius** sup **Beati** imaculati. Letabit iustus cū viderit vindictā. gaudens utiq; nō qz ipi os puniri viderit. s̄ qz ipse euaserit. **Tūc** ergo sicut **Bern.** dicit. **Q** nō ex operibus iusticie que fecim⁹ nos. s̄ fm suaz misericordiam saluos nos fecit. nec sunt condigne passionēs hui⁹ t̄pis ad futurā gl̄iam que reuelabit in nobis. **Nō** sūt utiq; cōdigne t̄pales passionēs hui⁹ t̄pis. etiā si vnus sustineat oēs. **Nec** talia sunt hominum merita ut p̄pter ea debeat ex iure vita eterna. aut deus iniuriā eis aliquā faceret si non eam daret. **Omnia** nāq; merita sunt dona dei. et sic homo p̄pter ipsa magis debitor est deo q̄ deus hoī. hęc ille. **Hoc** etiā gaudio speciali qd̄ habebūt hoīes sancti de miseriaz euasione carebūt angeli. utpote miseriaz in experti. **Unde** beat⁹ **Bern.** sup **Ant.** omel. **lxvij.** Est inq̄t genus leticie qd̄ celi nescierūt nisi p̄ filios ecclesie de quo scriptus est: **Letati** sumus p̄ dieb⁹ q̄bus nos humiliasti. **an** nis q̄bus vidimus mala. **Placet** cunctis

securitas. s̄ ei magis q̄ timuit. iocūda oībus lux. s̄ euadente potestate tenebrarū iocūdior transisse de morte ad vitā. vite duplicat gratiā. **ps** mea hęc in celesti cōuiuio. et seorsum ab his beatis spiritib⁹. **Omne** siquidē opus eoꝝ est laudare deum. sed deest laudi si delint qui dicant: **Trāsiuim⁹** p̄ ignē et aquā et eduxisti nos ī refrigeriā. s̄ **Bern.** **Nec** ideo s̄ induco ut angelos cōpatiōe hominū depmā sed ut cōmendem circa hoīes dei misericordiam. **Nam** licet ut dicit **Aug.** sup **Joh.** omel. **lxxij.** Maioris misericordie sit lapsos repasse q̄ iustos creasse vel cōseruasse. maioris tñ laudis videt esse semper stetitisse q̄ a lapsu resurrexisse. p̄sertim qz nunq; per se relurgit homo s̄ erigentis auxilio. fm̄ illud **Ps.** Recordat⁹ est qz caro sum spūs vadēs et nō rediēs. Et fm̄ **Hieronymū.** **Vel** est nūq; egrotasse. q̄ post egritudine p̄ualuisse. **Vinc** et **Fulgentius** de mysterio mediatoris libro. **iiij.** **In** hoc inquit aiab⁹ nris q̄ maxime potiores sunt angeli. qz sicut a peccatis. ita sūt et a passionib⁹ alieni. **Qd̄** etiā se recte colentib⁹ p̄mittit dñs dicēs: erunt sicut angeli dei. **Itaq;** de sua reparatione se extollere. hoc est gl̄ari de infirmitate. **Uñ** **Aug.** sup **Joh.** omel. **xx.** **Nō** desunt aut qui nos p̄ferant etiā angelis. qz nō p̄ angelis inquit mortu⁹ est **Christ⁹.** s̄ p̄ nobis. sed qd̄ est aliud hoc dicere q̄ de impietate gloriari velle. **Christ⁹** enī p̄ impijs mortu⁹ est fm̄ aplūm. in q̄ dei misericordia cōmendat nō meritū nostꝝ. **Nā** q̄le est ideo queq; se velle laudari. qz vitio suo tam detestabiliter egrotauit ut non posset aliter q̄ medici morte sanari. **Non** est hęc nostꝝ gl̄ia meritoꝝ s̄ medicina morboꝝ. hęc **Aug.** **Ceter** licet hoīes sancti hic legitime certātes post finē victorie sint angelis p̄ficādi. fm̄ illud **Matth.** **xxij.** **Erūt** sicut angeli dei ī celo. nō tamē gloriari debent sub belli dubio. fm̄ illud **ij.** **Reg.** **xx.** **De** glorie accinct⁹ eque ut discinct⁹. **Et** **Joh.** **xl.** **Memēto** belli nec

ultra addas loq̄. Siquidē vniuersaliter  
 angeli iā beati meliores sunt in plibz hōi-  
 bus adhuc degentibz vita mortali. Vñ  
 dñs de Iobē baptista loquēs Mat. xj.  
 dicit: Qui minor est in regno celoz. ma-  
 ior est illo. qđ exponēs Hiero<sup>o</sup> ita dicit:  
 Dñs sanct<sup>o</sup> qui iā est cū deo maior ē illo:  
 qui adhuc est in plio. Aliud enī est coro-  
 nā victorię possidere. aliud adhuc i acie  
 dimicare. Quidā etiā nouissimū angelū  
 dño ministrantē in celis meliore volunt  
 accipere quolibet hōie sancto q̄ versat in  
 terris. hęc Hiero<sup>o</sup>. Et reuera meliores  
 sunt angeli non solum p̄ statu immorta-  
 litatis. sed etiā pro felicitate fruitionis et  
 ardore charitatis. Unde Dionysius in  
 libro. p̄. de spū sancto. Honorabiliores  
 inq̄t et multo meliores liquido p̄stat an-  
 gelos esse hominibz p̄ germaniore vt ita  
 dicam et pleniorē trinitatis assumptionē  
**Sciendū** quoq̄ qđ illa leticia de qua  
 dicit Ps. Letabit iust<sup>o</sup> cū viderit vin-  
 dictam. scđm qđ erit ppria sanctis hōibz  
 glificatis. fm̄ qđ aut hōibz angelisq̄ cō-  
 munis. Quā hōibz sanctis erit ppria q̄ntū  
 ad p̄siderationē euasōis p̄nē quā illos  
 tolerare seq̄ ab illa p̄ dei misericordiam  
 liberatos esse videbūt. et inde gr̄as agen-  
 tes deū laudabūt. Dñbz aut cōis q̄ntum  
 ad p̄siderationē diuine iusticię. cui vide-  
 licet oēs parit̄ cōgaudebūt. et inde q̄z de-  
 um glorificabūt. Ipsa q̄z reproboz dā-  
 natio nō modicū augebit pulcritudinez  
 in vniuerso. Quā illa quidē inferior mūdi  
 ps vbi est infern<sup>o</sup> i obscuritate sua rema-  
 nebit. qz superior lux vt dictū est supi<sup>o</sup> ele-  
 ctis deseruēt nūq̄ illuc appropinquabit  
**Rec tñ** p̄pter hoc etiā illa ps ad ornatū  
 non pertinebit mundi. qm̄ vt ait Aug<sup>o</sup>  
 dānatoz aīz etiā meliores sunt omnibz  
 corpibus ordine naturali. Sicut ḡ celū  
 sideribz. sic et illa ps inferior dānatis or-  
 nabit angelis et hōibz. Dabebūt enī etiā  
 in inferno duo i seipsis laudabilia et pul-  
 cra. nō a se sed a deo. s. naturā bonā et iu-  
 stā p̄nam. Pręterea sicut dicit Aug<sup>o</sup>. de

ciui. dei li. xj. Cōtrarioz oppositiōe cōte-  
 xitor vniūsi pulcritudo. iuxta illud Ecd-  
 xxxij. Cōtra malū bonū. et cōtra vitam  
 mors. et cōtra iustū peccator. sic intueri  
 in oīa opa altissimi. duo p̄ duo. vnū cō-  
 tra vnū. Vt ḡ dicit idē Aug<sup>o</sup>. Sic multi-  
 formis pictura cū colore nigro bñ ordi-  
 nato. sic vniūsitatis rez si q̄s intueri possit  
 etiā cū sinistra pte p̄fecta et pulcra ē. licet  
 illā p se cōsideratā sua deformitas turpet  
 Vñ idē Aug<sup>o</sup> sup Gen. li. iij. Ea q̄ pec-  
 cādo dec<sup>o</sup> ppriū amittūt. nullo modo vt  
 nō etiā ipsa recte ordinata cū vniūso bo-  
 na sint efficiūt. Itaq̄ cū ceteris oībz etiam  
 peccator est bon<sup>o</sup>. De<sup>o</sup> enī est naturarū  
 optim<sup>o</sup> cōditor. peccātū hō iustissimus  
 ordinator. vt etiā si q̄ sigillatim delinq̄n-  
 do sūt deformia. tñ cū eis vniūsitatis sit  
 pulcra. hęc Aug<sup>o</sup>. His ḡ rationibz sic ps  
 superior gliosa et pulcra erit sua claritate.  
 licet inferior recte sapiēterq̄ disposita mū-  
 duz ornabit in sua obscuritate. Deniq̄z  
 nō solū in electis. s. etiā in reprobis et dā-  
 natis. apparebit dei potētia et bonitas et  
 sapia miris q̄busdā modis. Potētia. s. i  
 puniēdo. bonitas i deserēdo. sapia in dis-  
 ponēdo. De p̄mo dī Ezech. xx. In ma-  
 nu forti et brachio extēto. et i furore effu-  
 so regnabo sup vos. Et ad Heb. x. Hor-  
 rendū est incidere i man<sup>o</sup> dei viuēq̄. De  
 secūdo dī Osee. ix. Vt eis cū recessero ab  
 eis. Vt n. ait Aug<sup>o</sup>. In b̄ apparet q̄ntū  
 de<sup>o</sup> bon<sup>o</sup> est. qz nulli ab ipso recedēti bñ  
 est. Vñ dī Hiero. ij. Scito et vide quia  
 malū et amāz ē reliq̄sse te deū tuū. et nō  
 esse timorez ei<sup>o</sup> apud te. De tertio patet  
 qđ sapiēt<sup>o</sup> est de malo elicere bonū. qđ de  
 bono bonū. Sic aut disponit et ordinat  
 de<sup>o</sup> illoz maliciā vt eā torq̄at ad suam et  
 electoz gliam. Quā vbi gr̄a. vt i hac vita  
 mali p̄ ipsam maliciā sunt bonis ad exer-  
 citium. fm̄ illud puerbiū: Stult<sup>o</sup> seruiet  
 sapiēti. s. ipsū p̄sequēdo. ac p̄ h̄ in eo vir-  
 tutē exercēdo. Vñ Greg. i moral. Abel  
 inquit esse renuit quē Chaim maliciā nō  
 exercet. Vinc et ap̄ s ad Gal. iij. Quō

## Consolatio

tunc qui s̄m carnē nat<sup>9</sup> persequēbat eum  
qui s̄m spiritum. ita ⁊ nunc. Sunt etiā  
illis ad purgatorium s̄m illud Augusti-  
ni. quē flagelluz grano. ⁊ lima ferro. hęc  
fac peccator iusto. Sūt ⁊ ad timoris exē-  
plum. iuxta illud **Proverb. xxj.** Dul-  
ctato pestilente sapientior erit paruulus.  
**Unde ⁊ de diabolo dicit Job. xlj.** Cū  
sublatus fuerit. timebunt angeli. ⁊ terri-  
purgabunt. **In futuro** quoq; simili-  
ter cooperabūtur electis ad gloriā tripl̄r  
**Primo** sc̄z q̄ ad laudem diuinę iusti-  
cie. cui⁹ dicitur est congratulabuntur.  
ita vt nulla erga illos compassione moue-  
antur. s̄m illud **Luce. xvj.** Inter nos et  
vos chaos magnū firmatum est zc. **Hic**  
**⁊ Johannes Apocal. xix.** Iudicata iam  
illa meretrice magna. per quā figuratur  
reproborum congregatio: **Post hoc** in-  
quit audiui vocem magnam in celo dice-  
tū alleluia. salus ⁊ gloria ⁊ virtus deo  
nostro: quia vera ⁊ iusta sunt eius iudi-  
cia. qui iudicauit de meretrice magna. q̄  
corruptit terram prostitutione sua. **Se-**  
**cundo** quantum ad gratiarū actionem.  
et diuinę misericordię laudem. **Maiores**  
enim gratias agēt liberatozi suo. et ei for-  
tiori vinculo dilectionis adherēbūt. qm̄  
se non filios ire. non tam suis meritis q̄  
eius misericordia liberatos ab hm̄i pe-  
nis videbunt ⁊ dicēt: **Misericordias do-**  
**mini in eternū cantabo.** Et illud qd̄ scri-  
ptum est alibi: **Non fecit taliter oī nati-**  
**oni.** **Unde vox est toti<sup>9</sup> ecclesię.** quo ad  
electos: **Misericordiā ⁊ iudiciū cantabo**  
**tibi domine. misericordiā. s. quo ad nos.**  
**⁊ iudiciū quo ad reprobos.** **De his om-**  
**nibus dicit Greg<sup>9</sup>.** in dialogo libro. iij.  
**Iniqui licet p̄ iniquitate sua puniti. tamē**  
**ad aliquid ardebunt. s. vt iusti ⁊ in bea-**  
**tis videant gaudia quę percipiūt. ⁊ in il-**  
**lis respiciunt supplicia q̄ euaserunt.** **Nec**  
**vlla erga eos compassione mouentur. qz**  
**sic eorum mentes p̄ hoc q̄ iustissimo iu-**  
**dici inherēt. ius distractionis absorbet.**

vt eis non liceat quicquid ab illius regu-  
le subtilitate discordat. hęc. **Gregorius.**  
**Tertio** quantum ad euidentiorē glo-  
rię suę manifestationem pro ipsorum re-  
proborum comparatione. **Ex ipsa liqui-**  
**dem** comparatione illorum euidenti<sup>9</sup> ap-  
parebit electorum gloria. quia maḡ elu-  
cescunt opposita iuxta se posita. vt ple-  
rūq; accidit vt aliqua pulchra mulier ve-  
tulam secum deformem accipiat vt ex ei<sup>9</sup>  
comparatione pulchrior appareat. **Sic et**  
**Christus** voluit ostendere gloriam ⁊ de-  
corem sponsę suę in patria comparatiōe  
sponsę diaboli quę est malorum ecclesia.  
**Unde ad Eph. v.** Semetipsum tradi-  
dit. p̄ ea vt illā sanctificaret mūdās laua-  
cro aque in verbo vite. vt exhiberet ipse  
sibi gloriolam ecclesiā non habentē ma-  
culam aut rugam aut aliquod eiusmodi  
**Sicut** legitur **Hester. p.** **Precepit rex**  
**Asuerus** vt introducerent reginam va-  
stibi coram rege posito super caput eius  
diademate. vt ostenderet cunctis popu-  
lis et principibus illius pulcritudinem.  
**Propter** hęc omnia sicut legit ad **Ro-**  
**ma. ix.** **Sustinuit** deus in multa patien-  
tia vasa ire apta in interitū: vt ostende-  
ret diuitias glorię suę in vasa misericor-  
dię quę preparauit et in gloriā. **Si**  
**autem** queritur cur de tanta massa taz pau-  
ci in salutem reperiantur. quia sicut legit  
**Matth. xx.** **Multi** sunt vocati. pauci vō  
electi: **Respondet Augustinus** q̄ hinc  
p̄cipue apparebit electis q̄ gratuita et  
q̄ in debita misericordia liberati fuerint  
quando quidem videbunt se paucos de  
tanta multitudine a rebitis supplicijs li-  
beratos. iux̄ illud **Amos. iij.** **Facti** estis  
q̄si torris rapt<sup>9</sup> de incendio. **Itaq; sicut**  
**dicit Aug<sup>9</sup> in li. de ci. dei li. xxj.** **Ita** disper-  
titū est hūanū gen<sup>9</sup> disponēte deo vt in  
q̄busdā demōstret qd̄ valeat misericors  
gratia. **In ceteris autē qd̄ iusta vindicta**  
**in qua propterea plures sunt q̄ in illa vt**  
**sic ostendatur quid omnibus reberetur**

quod si omnibus redderetur in nullo iudicantis iusticia reprehenderetur. hec ille. Cum ergo sancti coniuncti erunt deo quod nunc offendit eos in parte tunc placebit in vniuerso. Ut enim dicit idem Augustinus in Enchiridion. Ex oibus plerumque admirabilis vniuersitatis pulcritudo. ita quod etiam bene ordinatus. et suo loco positum eminentius. bona commedat illud quod malum dicit. ut magis placeat et laudatioz sint dum malis comparantur. Nunc autem ut idem dicit in libro de ordine. p. Dominus qui vniuersam rerum comparisonem atque contentum imbecilla mente complecti et considerare non valent si quid eos in parte offenderit. magnam rebus infelicitatem inesse putant. Cuius rei causas ipsemet tangit in musica sua li. vj. dicens. In rebus mundi multa nobis inordinata et perturbata videntur. quoniam eorum ordini pro nostris meritis assueti sumus. Quemadmodum si quis in amplissimarum et pulcherrimarum edium nunc in aliquo angulo tanquam statua collocetur. pulchritudinem illius fabricae sentire non poterit cuius ipse pars erit. Nec totius exercitus ordinem miles in acie potest intueri. Amor quidem inferioris pulchritudinis animas polluit. que cum in infimis etiam ordinem diligat. ipsa ordinem suum amittit. non tamen ordinem rerum excessit. Aliud enim est ordinem tenere. et aliud teneri ordine. hec Augustinus. Denique sicut idem dicit super Gen. contra manicheos. Omnis pulchritudo que partibus constat. multo laudabilior est in toto quam in parte. Tanta enim est vis ac potentia integritatis ut etiam quod multa per se singula bona sunt. tunc magis placeant cum in vnum aliquid conueniunt atque concurrunt. Quod si manichei considerarent vniuersitatis auctorem laudarent. et quod eos propter mortalitatis nostre conditionem in parte offendit ad vniuersi pulchritudinem redigeret. eo quod omnia deus

non solum bona sed etiam valde bona fecerit. hec ille. De hoc etiam Gregorius nazarenus dicit in sermone de natali domini. Laudabilis quidem est mundus per singulis quibusque speciebus. sed multo laudabilior ex harmonia omnium et compage vniuersorum. in quo summa et stupenda ex contrarietate concordia. dum inter se inuicem diuersa sunt. et cum singulis cuncta conueniunt. et ad vniuersi mundi perfectionem cum vniuersis cuncta concordant. hec ille. Itaque de reprobis etiam que maxime videntur vniuersi pulchritudinem deturpare vel ordinem perturbare. de Augustinus libro confessionum. ij. Tu domine iniquos etiam a te fugientes cernis et umbras distinguis. et ecce omnia cum eis pulchra sunt. sed ipsi turpes sunt. Nihil ergo tibi nocuerunt. aut imperium tuum ubique iustum et integrum in aliquo detestauerunt. hec Augustinus. Proinde sicut idem dicit. in libro de ciuitate dei. xiiij. Peccatores et angeli et homines nihil agunt quo impediuntur magna opera domini exquisita in omnes voluntates eius. quia qui prouident atque omnipotenter sua cuique distribuit. non solum bonis sed etiam malis bene uti nouit. hec ille. Cum igitur peccatoribus iusto dei iudicio in pena ordinatis sancti deo penitus adherentes supra rerum ordinem erunt. tunc vniuersitatis ordinem tanquam de sublimi conspicientes. omnia rectissime ordinata videbunt. Et quod nunc quibusdam de iudicio peccatorum in deo durum ac crudele videtur. tunc non solum rectum ac bonum. sed etiam suauiter ac delectabile factis liquido manifestabit. Diuina quippe sapientia que vincit malitiam. attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauiter. Hec de leticia sanctorum in consideratione donatorum Denique quattuor illa specialia gaudia que soli habebunt homines sancti. licet in veritate sint magna. tamen in comparatione illorum

## Consolatio

gaudij quod erit de fruitione veritatis que communis erit omnibus angelis et hominibus. minima sunt et prope nulla nisi inquatum procedant aut resultat ex illa. Nam in illo solo et summo gaudio proprie consistit perfecta beatitudo. **U**n de Augustinus in libro de questionibus euangeliorum: Omnia inquit possunt dici de illa ineffabili perfruitione veritatis. et tanto magis omnia dici possunt. quanto minus digne aliquid dici potest. Nam et dux est illuminatorum. et requies exercitatorum. et patria residentium. et esca indigentium. et corona vincentium. et quecumque bona temperaliter transeuntia per creature partes. error appetit infidelium. in mora in eternum manentia. in creatore omnium simul inuentura est pietas filiorum. hec Augustinus. Itaque sicut idem dicit in libro de ciuitate dei. v. Non erit ibi magna industria ditare publicum erarium priuatis rebus angustis ubi thesaurus communis est veritatis. Et hec ad presens de gloria sanctorum presenti et et futura sufficiant.

### De prelibatione et expectatione illius eterne felicitatis. Cap. XVI

**N**os itaque dum ab illa celesti patria exules in hoc ergastulo corporis. et in hac valle lachrymarum a domino peregrinamur presentis vite labores atque miseras illius felicitatis prelibatione et expectatione prout unicuique data est a domino gratia. subleuemus et consolemur. Juxta illud apostoli ad Roma. xij. Spe gaudentes et in tribulatione patientes. necnon et ab huius seculi vanis prosperitatibus eodem intuitu nos temperemus. secundum illud quod ad Eustochium scribit Hieronymus. Egredere inquit paulisper de carcere corporis tui. et presentis laboris mercedem ante

oculos tuos pingere. quam oculus non vidit nec auris audinit nec in cor hominis ascendit. Quoties vana seculi te delectat ambitio. quoties ibi videris aliquem gloriosum sic ad paradysum mentem transgredere. et esse incipe quod futura es. hec Hieronymus. Et recte dicit. esse incipe. quoniam ut dicit beatus Celsarius. Vitam illam beatam facilius est consequi quam enarrare. Et hoc est ut dicit Anselmus in prologio. vnum illud necessarium in quo est omne bonum. imo quo omne et vnum et totum et summum bonum. Excita inquit in me anima mea. et erige totum intellectum tuum et cogita quantum potes. quale et quantum sit illud bonum. Si enim singula bona delectabilia sunt. cogita intente quam delectabile sit illud bonum quod continet iocunditatem omnium bonorum. et non qualem in rebus creatis sumus experti. Sed tanto differentes quanto differt creator a creatura. O qui hoc bono fruetur quid illi erit. et quid illi non erit. ecce quicquid volet erit et quicquid nolet non erit. Cur ergo per multam vagaris homuncio querens bonum anime tue et corporis tui? Ama vnum bonum in quo sunt omnia bona. et sufficit. Quid enim amas anima mea. quid desideras caro mea? ibi est quicquid amatis quicquid desideratis. Si delectat pulcritudo. fulgebunt iusti sicut sol. Si velocitas aut fortitudo aut libertas corporis. tibi nihil obsistere possit. erunt similes angelis dei. Si longa et salubris vita. ibi est sana eternitas et eterna sanitas. Si satietas. satiabimur cum apparuerit gloria domini. Si ebrietas. inebriabuntur ab ubertate domus dei. Si melodia. ibi concinunt angelorum chori. Si sapientia. ipsa seipsam ostendet eis sapientia dei. Si amicitia. diliget deum plus quam seipsum. et inuicem tanquam seipsum. et deus illos plus quam illa seipsum. quia illi illum et se inuicem per illum. et ille se et ipsos per seipsum. Si potestas. omnipotentes erunt

voluntatis sue sicut et deus sue. Nam si-  
cut poterit deus quod volent per seipsum. ita  
poterunt illi quod volent per illum. Si bo-  
norum et divitiarum deus servos suos bonos et  
fideles supra multa constituit heredes  
quidem dei. coheredes autem Christi. Si  
vera securitas. certi erunt. nunquam et nulla-  
tenus ista vel potius istud bonum sibi de-  
futurum. Gaudium vero quale vel quan-  
tum est ubi tale et tantum bonum est: Cor  
humanum. cor indigens. cor expertum  
erummas. imo obrutum. erummas quantum  
gauderis si supradictis omnibus abun-  
dantes. Interroga intima tua si cape pos-  
sunt gaudium suum de tanta beatitu-  
dine sua. Sed certe si ille quem omni-  
no sicut te ipsum diligeres eandem beati-  
tudinem haberet. duplicaretur gaudi-  
um tuum. quia non minus gauderes pro  
eo quam pro teipso. Si autem duo vel tres  
vel multo plures id ipsum haberent. tantum de  
singulis quantum pro teipso gauderes. si  
singulos sicut te ipsum amares. hec  
Anselmus. Illic utique sicut dicit beatus  
Effrem in libro de resurrectione. nobis  
demonstrabit Christus omnem gloriam  
patris et angelorum sanctorum officia. tunc  
cantabimus et dicemus: quia mirabilis  
deus in sanctis suis. Ubi enim ut dicit Au-  
gustinus super Iob. sermone. lxxvij. erunt  
et premium gradus. sicut ait ipse domi-  
nus: In domo patris mei mansiones mul-  
te sunt. Nam ille quidem tenari equalis  
est omnibus. sed multe mansiones di-  
versos meritorum in una vita eterna si-  
gnificant ordines: Alia siquidem est clari-  
tas solis. alia lune. alia stellarum. Ste-  
lla namque a stella differt in claritate. Si  
ergo deus erit omnia in omnibus. ut quod  
deus charitas est per charitatem fiat. ut  
quod habent singuli commune sit omnibus:  
Non erit igitur aliqua invidia imparis  
claritatis. quia regnabit in omnibus uni-  
tas charitatis. hec Augustinus. Idem in  
sermone. cxj. Quis autem inquit est ido-  
neus loca ista. vel que sunt in locis istis

sine spacijs et molibus corporeis cogita-  
re: Non parum tamen perficitur si saltem  
quicquid tale oculis cordis occurrit re-  
spuitur et improbatur. ut lux quedam in  
qua ista neganda et respicienda cernun-  
tur. sicut potuerit cogitatur. et quod sit certa  
cognoscitur et amatur. ut inde surgatur  
atque ad interiora tendatur. que cum pe-  
netrare mens invalida et minus quam illa sunt  
pura nequiverit. non sine amoris gemitu  
et desiderij lachrymis inde pellat et patie-  
ter ferat quod diu ferre mandat. atque ut illic  
habitare valeat sanctis moribus prepa-  
ratur. hec Augustinus. De hoc etiam di-  
cit beatus Bernardus sicut dictum est su-  
perius: O regio sublimis. plena deliciarum  
de valle lachrymarum suspiro ad te. Cur-  
re igitur anima spiritualibus oculis delide-  
riorum regionem istam videre. reges glo-  
rie stipatum legionibus angelorum san-  
ctorum. et agminibus ornatum. et dic: Be-  
ati qui habitant in domo tua domine. in  
seculum seculi laudabunt te. hec ille. Idem  
ad Eugenium libro. v. Ecce inquit affectus  
nostri iacet pregruati corporea mole. et he-  
rentibus luto desiderijs sola interim ar-  
ida tenuisque cogitatio preuolat. et tamen  
ex tantillo quod iam datur libet exclama-  
re: Domine dilexi decorem domus tue et  
locum habitationis glorie tue. **Da-**  
**te** igitur quod illius interni gaudij prestat  
deus arram anime sancte nonnullam etiam  
in presenti. Unde scribit Hugo de san-  
cto victore libro de arra anime: Ad quam  
videlicet arram pertinet illud centuplum  
quod promittit dominus in euangelio relin-  
quentibus mundum. Ad hoc enim ut dicit  
beatus Bernardus pertinent primitie  
spiritus: charitatis delitie. gloria conscientie  
regnum dei quod intra nos est. non utique  
esca vel potus. sed iusticia et pax et gaudium  
in spiritu sancto. non solum spe glorie sed etiam in tri-  
bulationibus. Hec est virtus ex alto quam Andreas  
fecit amplecti crucem. Laurentium ridere  
carnificem. Stephanum pro lapidationibus genua  
flectere ad orationem. De his omnibus